
結核健康診断・予防接種の状況
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し尿の回収・処理状況

８．

９．

１０．

ごみの収集・処理状況
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28 年

29 年

30 年

元 年

2 年

28 年

29 年

30 年

元 年

2 年

28 年

30 年

2 年

※ 令和元年版より業務に従事している者のみ計上し修正している。

平成

平成

年　　　次

平成

1

一 般

3,811

病　　　　　　　床　　　　　　　数

2,271

650

558 300

各年10月1日現在

一　　般感 染 症総 数 結　　核

710

助
　
産
　
師

資料 … 厚生労働省「医療施設調査」、大分県「大分県統計年鑑」「大分県公衆衛生年鑑」

0 3,811

0

14 2,655

資料 … 大分県福祉保健部福祉保健企画課

令和 566 92 153 54597310 60

88546

50

4

300平成

3,718

准

看

護

師

2,623

2,309

571205

5625

4

25

26

5

426

2,241

19

1

総　　数

1

22

4 0

762

21 724

0

2,686

724

4 50724

年　　　次

4

医
　
科

44

68

564

看
　
護
　
師

衛

生

士

薬
　
剤
　
師

26 0 2,33122

歯
　
科

425

3,651

43,759

83

86

資料 … 厚生労働省「医療施設調査」

３．　　医　　療　　関　　係　　者　　数

医　　　　師

94 64

48

各年12月末日現在

技

工

士

保
　
健
　
師

歯　　　　科

190

189794

21

65050

2,290

平成

平成 26

26

0

個　人

1

0

20

20

１２．  保 健 お よ び 衛 生

１．　　医　 療　 施　 設　 の　 状　 況

各年10月1日現在

年　　　次 保 健 所

一　般　医　療　施　設　数

官公営 団　体

薬　　局
歯　科
診療所

病　　　　　　院

法　人総　　数
診 療 所

70

71

56

57

123

113

0

5

120 6859

120

50

結 核

22

724

1

70

5 1

1225

72 1

1

724

２．　　病　　 院　　 の　　 状　　 況

25 0

精 神 療　　養

10 19

79250

平 成

令 和

令 和

平 成

令 和

令 和

4

病　　　　　　　院　　　　　　　数

精　　神

26 4
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　  令和4年版より項目を削除しました。

年

年

年

年

年

※二種混合(破傷風、ジフテリア)、三種混合(破傷風、ジフテリア、百日咳)、四種混合(破傷風、ジフテリア、百日咳、ポリオ)

※平成29年版統計書より様式変更

健
 

康
 

教
 

育

健
 

康
 

相
 

談

訪
 

問
 

指
 

導

母 子 保 健 健 康 教 育 7

成 人 保 健 一 般 健 康 教 育

母 子 保 健 健 康 相 談 598

総 数 （ 件 数 ）

成 人 訪 問 指 導

総 数 （ 件 数 ） 40,682523

1,355

1,429

1,517

516 胃 が ん 検 診

701

２ 歳 児 歯 科 検 診 760

３ 歳 ５ か 月 児 健 康 診 査 813

1,647 妊 婦 一 般 健 康 診 査 8,227

乳 児 一 般 健 康 診 査 1,800

10 特 定 健 康 診 査

４．　　保　　 健　　 活　　 動　　 状　　 況

令和3年度

区　　　　　　　分 件（回）数 区　　　　　　　分 件（回）数

2,045

健
　
康
　
診
　
査

総 数 （ 回 数 ）

子 宮 頸 が ん 検 診 5,157

肺 が ん 検 診 5,973

総 数 （ 件 数 ） 921 乳 が ん 検 診 4,332

大 腸 が ん 検 診 5,055

成 人 保 健 健 康 相 談 323 １ 歳 ６ か 月 児 健 康 診 査

5,819

成 人 対 面 指 導 99

1,538母 子 訪 問 指 導

 資料 … 健康推進課※ 4ヵ月健康診査は令和2年度より乳児一般健康診査として実施することになった為、

５．　　定　期　予　防　接　種　の　実　施　状　況

総

数

麻

し

ん

・

風

し

ん

ポ

リ

オ

三

種

混

合

日

本

脳

炎

水

痘

二

種

混

合

四

種

混

合

ヒ

ト

パ

ピ

ロ
ー

マ

ウ

イ

ル

ス

ヒ

ブ

小

児

用

肺

炎

球

菌

B

型

肝

炎

イ

ン

フ

ル

エ

ン

ザ

高

齢

者

肺

炎

球

菌

年　　　度

（単位 ： 人）

4,164平 成 44,029 1,628 52 0 3,568 1,482 513 3,231 7 3,177 3,156 2,348 20,703

45,916 1,574 14 0 5,308 496 3,129 22 3,079

1,999609 2,965 73 2,824 2,899 2,103

3,100 2,334 21,425 4,080

2,78448,112 1,514 0 0 4,883

22,611

812 2,877 252 2,856 2,003 26,290

43,757 1,557 1 0 4,687

1,61042,699 1,419 0 0 2,642 1,215 607 2,778

 資料 … 健康推進課

※令和3年版統計書より「ロタ」を追加しました。

1,697

646

***

***

ロ

タ

***

平　成

29

30

31

2

3

平　成

令　和

令　和

1,678

478 2,641 2,627 2,067 22,918
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29 年

30 年

31 年

2 年

3 年

※ 要精密検査者数は結核検診受信者数から発見されたものである。

※ 結核検診受信者数は平成31年度分に修正があったため変更した。

※ 総数、要精密検査者数は平成29年度～平成31年度分に修正があったため変更した。

16

令 和 0 708

50

腎 不 全

不 慮 の 事 故

老 衰

7

老 衰 57

56

慢 性 閉 塞 性 肺 疾 患 25

9

8

大 動 脈 瘤 及 び 解 離

31

25

自 殺

不 慮 の 事 故

3

6

4 脳 血 管 疾 患

5

387

241
心 疾 患
（ 高 血 圧 性 除 く ）

92

48腎 不 全 44

121133 肺 炎

139

不 慮 の 事 故

腎 不 全

脳 血 管 疾 患

老 衰

53

1 悪 性 新 生 物

2

肺 炎

悪 性 新 生 物

脳 血 管 疾 患

388 419

心 疾 患
（高血圧性除く）

135

247213

163

６．　　結 核 健 康 診 断 ・予 防 接 種 の 状 況

総　　　数（A+B+C）年　　　次 結核検診受診者数

722

令 和 4,701 0

要精密検査者数
（C）

ツ ベ ル ク リ ン
（D）

2460 4,412

0 4,662762

4,738783

328

681

5,424

死　　　　因 死亡者 死　　　　因

146

令　　和　　2　　年

死　　　　因 死亡者

平　　成　　31　　年

死　　　　因 死亡者

平 成

5,521 0

心 疾 患
（高血圧性除 く）

心 疾 患
（ 高 血 圧 性 除 く ） 220

68

平 成 5,134

平 成

悪 性 新 生 物

4,020

5,025

７．　　年 次 別 死 因 順 位 お よ び 死 亡 者 数

平　　成　　29　　年 平　　成　　30　　年
順位

死亡者

（単位 ： 人）

資料 … 健康推進課

4,317

肺 炎

47

126

113

137

脳 血 管 疾 患 135

大 動 脈 瘤 及 び 解 離

悪 性 新 生 物 428

肺 炎 156

老 衰 100

腎 不 全 38

肝 疾 患 25

不 慮 の 事 故

ＢＣＧ接種者数
（B）反応検査者数（A）

肝 疾 患

資料 … 厚生労働省「人口動態統計」

18

31

慢 性 閉 塞 性 肺 疾 患

肝 疾 患

大 動 脈 瘤 及 び 解 離

22

29

20 25

　　ただし、死因10位で同数のものがある場合は、併記している。

慢 性 閉 塞 性 肺 疾 患10 肝 疾 患 23 糖 尿 病 18 糖 尿 病 18

※ 死亡者数が同じものは順不同で掲載している。

10
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29 年

30 年

31 年

2 年

3 年

29 年

30 年

31 年

2 年

3 年

25,126

25,048

市直営（台）

3 30

8

市直営（人）

1

1,363

328

26,141 1,480

26,227

26,411

8

26,411

26,451

26,141

26,451

26,227 1,321

1,32532

24,906

24,07625,535

24,661

平成 3

令和 1 8

8 2 30

1

30

令和

平成

1

2

2

25,5351

資料 … 生活環境課

１０．　　し　尿　の　回　収　・　処　理　状　況

平成

年　　度
年間回収量（㎘）

13

回　　　　　　　　　　　　　収

民間（台）

44,742

車両数 作業人員

11

民間（台）

汲　取（㎘）

平 成

47,036

33

24,244

40,697

3,845

13

44,978

処　　　　　　理　　　　　　量

民間（人）
浄化槽（㎘）総　数（㎘）

4,125

4,40740,335令 和 23,308

令　和

年　　　度

ご　　　　み　　　　収　　　　集

車両数

平 成 11 34 23,239

平 成

市直営（台）

８．　　衛生害虫駆除作業の薬剤使用状況

資料 … 生活環境課

市 内 一 円

公 共 施 設

発泡錠剤(袋）

総                     数

令和3年度

薬　　　　　　　剤　　　　　　　散　　　　　　　布　　　　　　　量

乳　　　　　　剤（ℓ） 油　　　　　　剤（ℓ）

33

3,132

3,132

0

780

770

10

35

総　　　数（t） 可　燃　物（t）

47,944 43,819

43,190

4,281

35

ご　 　み 　　処　 　理 　　量

年間収集量（t）
作業人員 

市直営（人）

1,459

資料 … 生活環境課

散　　布　　場　　所

11

不　燃　物（t）

3,805

11 13 23,545

13

13

11

９．　　ご み の 収 集 ・ 処 理 状 況

23,531 46,949 43,144

56

52

4
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